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Tüm dünyayı etkileyen Covid 19 pandemi süreci 2019 yılında Çin’in Wuhan kentinde başlamış ve kısa sürede 

tüm dünyaya yayılmıştır. Pandemi 2022 yılına gelinmesine rağmen halen devam etmektedir. Bu pandemi 

sürecinde devletler, hükümetler, şirketler el birliği içinde yeni yöntemler geliştirerek bu global krizin etkilerini 

ortadan kaldırmak için çaba göstermişlerdir. Kriz dönemlerinde perakende sektörü ihtiyaçların temininde 

önemli rol oynar. Bu nedenle perakende sektörünün etkinliği ve verimliliğini belirlemek gerekir.  Krizler, 

globalleşme, teknolojik gelişmeler, ağırlaşan rekabet koşulları, finansal riskler perakende şirketlerinin mali 

performanslarının analizini zorunlu hale getirir. Performans analizleri perakende şirketlerinin 

sürdürülebilirliklerini kolaylaştırır. Bu çalışma Covid 19 pandemi sürecini ve öncesini kapsayan 2017-2021 

döneminde perakende sektöründe işlem gören perakende şirketlerinin mali performanslarını VIKOR yöntemi 

ile değerlendirmeyi amaçlar. Çalışmada Borsa İstanbul’da işlem gören perakende şirketlerin mali oranlarından 

faydalanarak, VIKOR yöntemi ile mali performans sıralamaları yapılmıştır. Çalışmanın sonucunda en başarılı 

performans gösteren perakende şirketinin 2017-2019 yıllarında BIZIM şirketi, 2020 yılında BIMAS şirketi, 

2021 yılında VAKKO şirketi olduğu belirlenmiştir. En kötü performans gösteren şirketler ise 2017-2018 ve 

2021 yıllarında MIPAZ, 2019-2020 yıllarında MEPET şirketi olmuştur. Varlık ve kaynak yapılarının gücü, 

uyguladıkları stratejiler gibi farklı hususlarda güçlü olmaları nedeniyle BIZIM, BIMAS, VAKKO kodlu 

perakende şirketleri en iyi ve en başarılı performans gösteren şirketler olmuşlardır.  
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The Covid 19 pandemic process, which affected the whole world, started in Wuhan, China in 2019 and spread 

all over the world in a short time. Despite reaching the year 2022, the Pandemic still continues. In this 

pandemic process, states, governments and companies have tried to eliminate the effects of this global crisis 

by developing new methods in cooperation. In times of crisis, the retail sector plays an important role in 

meeting the needs. For this reason, it is necessary to determine the efficiency and productivity of the retail 

sector. Crises, globalization, technological developments, intensifying competition conditions, financial risks 

make it necessary to analyze the financial performance of retail companies. Performance analyzes facilitate the 

sustainability of retail companies. This study aims to evaluate the financial performances of retail companies 

traded in the retail sector in the period of 2017-2021, covering the Covid 19 pandemic process and before, 

with the VIKOR method. In the study, financial performance rankings were made using the VIKOR method 

by making use of the financial ratios of retail companies traded in Borsa Istanbul. As a result of the study, it 

was determined that the most successful retail company was BIZIM company in 2017-2019, BIMAS 

company in 2020, and VAKKO company in 2021. The worst performing companies were MIPAZ in 2017-

2018 and 2021, and MEPET in 2019-2020. Retail companies with the code BIZIM, BIMAS, VAKKO were 

the best and most successful companies due to their strength in different aspects such as the strength of their 

asset and resource structures and the strategies they implement. 
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Covid 19 pandemisi dünyada ilk kez 2019 yılının sonunda Çin’de ortaya çıkmış ve ardından hızla tüm 
dünyaya yayılmıştır. Pandemi sürecinin her sektör üzerinde önemli etkileri olmuştur. Halen de 
olmaya devam etmektedir. Ağır geçen pandemi süresince ortaya çıkan olumsuzlukları ortadan 
kaldırmak için sokağa çıkma yasağı, home office çalışma, seyahat yasakları gibi farklı kısıtlamalar 
uygulamaya geçilmiştir. Tüm dünya pandemi nedeniyle belirsizlik içinde ve ağır ekonomik sorunlarla 
birlikte yaşamak zorunda kalmıştır.  

Covid 19 pandemisi iş hayatımızda da dahil olmak üzere tüm hayatımız üzerinde zorunlu 
değişiklikler yaratmış ve bu değişiklikler özellikle perakende sektörünü çok derinden etkilemiştir. 
Perakende sektöründe faaliyet gösteren şirketlerin pandemi sürecince karşılaştıkları sorunlar 
nedeniyle performansları daha fazla arttırmıştır. Süreçte tüm insanlar alışveriş yapmaktan kaçınmış 
ve alışverişlerini internetten yapmaya başlamışlardır. Yaşananlar perakende sektörünün teknolojik 
olarak gelişmesini hızlandırırken, sektörde faaliyet gösteren ve teknolojik alt yapısı zayıf şirketlerinde 
kendini hızla geliştirerek sürece ayak uydurmasını sağlamıştır. Pandemi döneminde uygulanan tüm 
yasaklar şirketleri olumsuz etkilemiş olsa bile teknolojik alt yapısını güçlendirmiş şirketlerin cirolarını 
arttırmıştır. 

Bu çalışmada insanların özellikle zorunlu ihtiyaçlarını karşılayan 2017-2021 döneminde Borsa İstanbul 
perakende sektöründeki şirketlerin mali oranlarından faydalanarak performanslarını değerlendirmeyi 
amaçlamaktadır. Çalışmada VIKOR yöntemi kullanılmaktadır. İnsanların ihtiyaçlarını karşılayan 
perakende şirketlerinin büyük önem taşıması ve ulusal düzeyde literatür taramasında yeterli ampirik 
çalışmaya rastlanmaması, çalışmanın yapılmasını teşvik edici kılmıştır.  

Çalışma, VIKOR yönteminin perakende şirketlerinin Covid 19 pandemi süreci nedeniyle kriz 
dönemlerinde perakende şirketlerinin performans değişimlerini belirlenmesi VIKOR yöntemi 
sebebiyle finans literatürüne katkı sağlayacağından, özgünlük kazanmıştır. 

Bu çalışmanın amacı Covid 19 pandemi sürecini ve öncesini kapsayan 2017-2021 döneminde Borsa 
İstanbul perakende sektöründeki şirketlerin performanslarını VIKOR yöntemi ile değerlendirmektir. 
Çalışmada şirketlerin mali oranlarından faydalanarak, VIKOR yöntemiyle performans sıralamaları 
yapılmıştır. 

Çalışma literatür taraması, metadoloji, araştırmada elde edilen bulguları ve sonuç bölümlerinde 
oluşmaktadır. 

2. Literatür Taraması 

Aşağıda VIKOR yöntemiyle yapılmış ampirik çalışmalar özetlenmektedir. 

Obricovic ve Tzeng (2004), TOPSIS ve VIKOR yöntemlerinin her biri ayrı normalizasyon tekniklerini 
kullanarak ideal yakınlığı belirtmişlerdir. Çalışmada VIKOR yönteminde değerler birime bağlı 
değilken, TOPSIS yönteminde ise değerlerin birime bağlı olduğunu tespit etmişlerdir. Tzeng vd. (2005), 
Taiwan kamu taşımacılığında kullanılan otobüs yakıtlarının analiz edilmesinde TOPSIS ve VIKOR 
yöntemlerini kullanmışlardır.  

Chu vd. (2007), TOPSIS ve VIKOR yöntemlerinin SAW yöntemine göre elde edilen analiz neticesinin 
ifade edilmesinde daha başarılı bir ayırt etme yeteneğinin bulunduğunu, VIKOR yönteminin ise 
TOPSIS yönteminden farklı bir biçimde karar vericilere daha fazla alternatif üretebildiğini 
açıklamışlardır. Opricovic ve Tzeng (2007) çalışmada PROMETHEE sonuçlarının en yüksek grup 
yararına dayandığı, VIKOR yönteminde en yüksek grup faydası ve en düşük kişisel pişmanlığı 
birleştirdiğini belirlemişlerdir. Liu ve Yan (2007), inşaat sektöründeki inşaat proje tekliflerini 
inceleyerek en iyi inşaat projesinin seçiminde VIKOR yöntemini kullanmışlar ve başarılı sonuç elde 
etmişlerdir. Tong vd. (2007), çoklu süreçlerin optimizasyonda kalite kayıplarındaki değişikliği esas 
alan yöntemin VIKOR yöntemi olduğunu belirlemişlerdir.  

Ertuğrul ve Karakaşoğlu (2008), VIKOR yöntemini kullanarak ticari bankaların mali performanslarını 
derecelendirmişler ve bu yöntemin ticari bankalarının derecelendirilmesinde faydalı bir yöntem 
olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Büyüközkan ve Ruan (2008) çalışmada bulanık VIKOR yönteminin 
yazılım geliştirme projelerinin analizinde kullanılabileceği sonucuna ulaşmışlardır.  
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Nann ve Tian (2011), TOPSIS yönteminde karar vericilerin oluşturdukları alternatiflerin pozitif ideal 
çözüme en yakın ve negatif ideal çözüme en uzak olmasına dayandığını tespit etmişlerdir. Ayrıca 
pozitif ideal çözüme en yakın uzaklıkta hesaplanması gerektiği sonucuna ulaşmışlardır. Dinçer ve 
Görener (2011), VIKOR ve TOPSIS yöntemlerini kullanarak yaptıkları performans analizinde yabancı 
sermayeli bankaların diğer banka gruplarına kıyasla en iyi performansı gösterdiklerini saptamışlardır. 
Wu ve Liu (2011), tedarikçi seçimi uygulamasında VIKOR ve Fuzzy TOPSIS yöntemlerinden 
faydalanarak iki algoritmanın verimliliğini belirlemek için rakamsal bir uygulama önerisinde 
bulunmuşlardır. Kuo ve Liang (2011), VIKOR ve Gri İlişkisel yöntemlerini kullanarak, havayolu 
işletmelerinde hizmet kalitesi ve performansını analiz etmişlerdir. 

Özden, vd. (2012), Borsa İstanbul çimento sektöründe işlem gören şirketlerin performanslarını 
belirlemede VIKOR yönteminden faydalanmışlar ve 2011 yılında faaliyet gösteren onaltı çimento 
şirketini sıralamışlardır. Yalçın, vd. (2012), çalışmada üretim sektöründe faaliyet gösteren işletmelerin 
performansını Bulanık Analitik Hiyerarşi Süreci yöntemi ile ağırlıklandırmış ve TOPSIS ve VIKOR 
yöntemlerinden faydalanarak bu işletmeleri derecelendirmişlerdir. Çakır ve Perçin (2013), Fortune 500 
listesindeki on adet lojistik şirketinin performanslarını CRITIC, TOPSIS ve VIKOR yöntemlerini 
kullanarak değerlendirmişler ve belirgin bir performans değeri belirlenemediği için ölçümle ilgili 
objektif ve subjektif kriterlerin beraber analiz edilmesinin önemli olduğu kanaatine ulaşmışlardır. 

Jovanovic, vd. (2014), AHP, Entropy, TOPSIS ve VIKOR yöntemlerinden faydalanarak, ISO 14001 
standardının uygulanmasında en önemli adım olan çevresel etkileri değerlendirmişler ve bu 
yöntemlerin faydalı olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Rajiv ve Darshana (2014), inşaat sektöründeki 
şirketlerin en uygun tedarikçinin seçiminde çoklu karar verme yöntemlerinden TOPSIS ve VIKOR 
yöntemlerinden faydalanmışlardır. Bu sıralama endeksine göre TOPSIS yönteminin en başarılı 
tedarikçiyi belirlediği, VIKOR yönteminin ise en başarılı tedarikçiye en yakın olan tedarikçinin uygun 
tedarikçi olacağını saptamışlardır. Ömürbek, vd. (2014), TOPSIS ve VIKOR yöntemlerini ile 
üniversitelerin performanslarını analiz etmişler ve çalışmanın sonucunda Süleyman Demirel 
Üniversitesi’nin en başarılı performans gösteren üniversite olduğu sonucuna ulaşmışlardır. 

Hsu, (2015), Tayvan borsasındaki yarı iletken şirketlerin verimlilikleri ve performanslarının 
düzeltilmesi için GREY, Veri Zarflama, Entropi ve VIKOR yöntemlerini kullanarak bir karar verme 
modeli geliştirmiştir. İç, vd. (2015), TOPSIS, VIKOR, GRA ve MOORA yöntemleri kullanılarak dört 
farklı sektörde faaliyet gösteren şirketlerin mali performanslarını değerlendirmişler ve kıyaslamalar 
neticesinde TOPSIS yönteminin mali performans analizinde kullanılmasının daha uygun olduğu 
sonucuna ulaşmışlardır. 

Kandemir ve Karataş (2016), çoklu karar verme yöntemlerinden üçünden faydalanarak 2004-2014 
döneminde bankaların mali performanslarını değerlendirmişler ve neticesinde GIA ve TOPSIS 
yöntemiyle yapılan analizde Vakıfbank’ın en başarılı banka olduğu, VIKOR yöntemiyle yapılan 
analizde ise Denizbank’ın en başarılı banka olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Basuki, (2016), Entropi ve 
VIKOR yöntemlerinin her ikisini kullanarak KOBİ'lerde sürdürülebilir strateji seçiminde kullanılmak 
üzere bir model önerisinde bulunmuştur. Tezergil (2016), VIKOR yöntemini kullanarak 2009-2013 
döneminde Türkiye’deki mevduat bankalarının performanslarını analiz etmiştir. Uludağ ve Doğan 
(2016), TOPSIS ve VIKOR yöntemleri ile ulaşılan son karar üzerinde AHS veya Bulanık AHS 
yöntemlerindeki karar kriterlerinin ağırlıklarının kullanılmasının herhangi bir değişikliğe sebep 
olmadığı sonucuna ulaşmışlardır. Bahadır ve Şahin (2017), Trakya’daki bir gıda şirketinin yer seçimi 
için uzmanlar, akademisyenler ve sektör çalışanlarının fikri alınarak oluşturulan karar verici gruplarla 
VIKOR ve TOPSIS yöntemlerinden faydalanarak belirlemişlerdir. Yüce ve Temiz (2017) çalışmada 
asenkron elektrik motoru belirlenmesine için kriterleri kullanarak TOPSIS, MOORA, VIKOR 
yöntemleri ile performans değerlemesi yapmışlardır. 

Tayyar ve Gökakın (2018) VIKOR ve GİA yöntemleri ile Borsa İstanbul’da gelişen işletmeler piyasasında 
faaliyet gören şirketlerin performanslarını analiz etmişler ve her iki yöntemle karşılaştırmışlardır. 
Perçin ve Sönmez (2018), sigorta şirketlerinin performanslarını Bütünleşik Entropi Ağırlık ve TOPSIS 
yöntemlerini kullanarak değerlendirmişler ve bu şirketlerin derecelendirmesini yapmışlardır. 
Karaoğlan ve Şahin (2018), VIKOR, TOPSIS, GIA ve MOORA yöntemleri ile Borsa İstanbul Kimya 
Petrol Plastik sektöründeki şirketlerin performanslarını analiz etmişler ve analiz sonucunda şirketlerin 
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farklı derecelendirmelerinin bulunduğunu saptamışlardır. Wang ve Lin (2018), çevre koruma firmaları 
için Entropy-VIKOR yöntemlerinden faydalanarak objektif bir büyüme değerlendirme modeli 
oluşturulmuşlardır. Gök-Kısa ve Perçin (2018), Global 2000’de listelenen bilgisayar donanım 
şirketlerinin mali performanslarını Bütünleşı ̇k ENTROPI Ağırlık-VIKOR yöntemleriyle analiz 
etmişlerdir. 

Stanković, vd. (2019), kentsel gelişim endekslerine, ekonomik, sosyal, çevresel, yönetimsel faktörleri 
esas alınarak Avrupa kentlerinin derecelendirilmesi yapılmıştır. Sindhwani, vd. (2020), Entropi ve 
VIKOR yöntemlerinden faydalanılarak Yeşil ve Çevik Üretim Sistemini etkileyen faktörler için 
değerlendirme yapmışlardır. Chen (2020), Çin, Tayvan, Japonya, Güney Kore’nin sağlık turizmindeki 
rekabet gücünü VIKOR ve Entropi yöntemleriyle analiz etmiştir. Lixia, vd. (2020), AHP, Entropi ve 
VIKOR yöntemleri ile nesnelerin İnternet güvenliğinde kullanılmak üzere önemli bir iş düğümü 
tanımlama modelini geliştirmişlerdir.  

Yılmaz ve Yakut (2021), Entropi, TOPSIS ve VIKOR yöntemlerini kullanarak, 2009-2018 döneminde 
bankaların mali performanslarını analiz etmişler ve bankaların maksimum kriterleriyle banka yapısını 
güçlendiren ve minimum yönlü kriterlerin düşük düzeyde olmasını sağlayacak yeni çalışmalar 
yapılmasının uygun olacağı sonucuna ulaşmışlardır. Yetiz ve Kılıç, (2021), VIKOR yöntemini 
kullanarak mevduat bankalarının performanslarını test etmişler ve neticesinde en başarılı performans 
gösteren bankanın ilk üç yıl Ziraat Bankası, sonraki iki yılda ING Bank olduğunu tespit etmişlerdir. 
Borjalilu, vd. (2021), havacılık endüstrisinde havayolu uçuş operasyonlarında en başarılı tedarikçi 
seçiminin belirlenmesinde Entropi ve VIKOR yöntemlerinin faydalı yöntemler olduğunu 
belirlemişlerdir. Aktaş ve Demirel (2021), şirketlerin ekonomik, sosyal ve çevresel amaçlarına varmada 
hibrit Entropi, VIKOR ve MAUT yöntemlerini kapsayan bir yaklaşım önermişlerdir. Siew, vd. (2021), 
Entropi ve VIKOR yöntemleri ile Malezya inşaat sektöründe faaliyet gösteren firmaların 
performanslarını değerlendirmişler ve başarılı sonuç elde etmişlerdir. Zheng, vd. (2021), Entropi ve 
VIKOR yöntemlerini kullanarak Fujian’da stratejik sektörlerde kullanılmak üzere güçlü bir 
Değerlendirme Sistemi oluşturmuşlardır. Teimouri vd. (2021), Entropi ve VIKOR yöntemlerini ile internet 
teknoloji hizmeti veren işletmelerin hedeflenen pazarlama modelinin belirlenmesinde müşteri 
kümelenmesinin rolünü araştırmışlardır. Zhang vd. (2021), Entropi ve VIKOR yöntemleri ile tedarikçi 
seçiminde sürdürülebilirlik kriterlerine en uygun özel markalı tedarikçi seçimi için yeni üç adımlı 
çoklu karar verme modelini önermişlerdir. 

Dalbudak ve Rençber (2022), TOPSIS, AHP, PROMETHEE, TOPSIS ve VIKOR yöntemlerini kullanarak 
yapılmış ampirik çalışmalar özetlenmiş ve ampirik çalışmalar arasında en fazla TOPSIS yönteminin 
kullanıldığı, her yıl yapılan çalışmalarda mutlaka AHP, PROMETHEE, TOPSIS ve VIKOR 
yöntemlerinin de kullanıldığını saptamışlardır. Akandere (2022), COVID pandemi süresince lojistik 
firmaların mali performanslarını ENTROPİ ve VIKOR yöntemlerinden faydalanarak analiz etmiş ve 
sonucunda bu yöntemlerin lojistik süreçlerdeki kararlara katkı sağlayabileceği ve sektördeki uzman 
ve yöneticilerle birlikte süreç yürütüldüğünde sübjektif ve objektif verilerin birlikte değerlendirilerek 
daha başarılı bir model oluşturulabileceği sonucuna ulaşmıştır. Wang vd. (2022), Entropi ve VIKOR 
yöntemlerinden faydalanılarak inşaat sektöründe faaliyet gösteren KOBİ’ler için bir Büyüme 
Değerlendirme İndeks Sistemini kurmuşlardır. Bu çalışmada söz konusu yöntemlerin faydalı olduğunu 
saptanmışlardır. 

3. METODOLOJİ  

Çalışmada 2004 yılında Opricovic ve Tzeng tarafından tavsiye edilen VIKOR yöntemi kullanılmaktadır. 
Bu yöntem farklı hatta çelişen kriterlerden oluşan düzenlerde farklı ve çoklu kriterli problemin 
çözülmesinde kullanılır. VIKOR yöntemi çoklu kriterlerle beraber değerlendirilerek ideal çözüme en 
yakın çözümlerin geliştirilmesini aynı zamanda en iyi alternatifin belirlenmesini sağlar (Tezergil, 2016, 
361). Bu yöntemin tercih edilmesinin temel nedeni karar almayı kolaylaştırması ve geçerli çözümler 
geliştirmesidir (Atan ve Altan, 2020, 99-101). 

VIKOR yönteminde karar vericilerin fikir ayrılıklarını uzlaşı ile çözmeleri gerektiği ve ideal çözüme 
en yakın çözümü kabul etmeleri gerekir. Bu yöntemde fayda maliyet ve fayda kriter fonksiyonları 
arasında doğrusal bir ilişki mevcuttur. VIKOR yönteminde kullanılan alternatiflerin hepsi tüm 
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kriterlerde değerlendirilir ve karar vericilerin belirledikleri ağırlıklar kullanılır. Yöntem karar 
vericilerin katılımı olmaksızın başlar ve karar vericiler kendi seçimlerini de dahil ederek son çözümü 
onaylanmalıdır. VIKOR yöntemi çoğunluğun en yüksek grup yararını ve karşıtın en düşük bireysel 
pişmanlığını sağlayarak, karar vericiler bu yöntemle elde edilen çözüm önerilerini kabul eder. Bu 
yöntem karar vericilerin deneyimsiz ya da seçimini belirtmeyi bilmediği hallerde etkilidir. Yöntemde 
alternatif gruba farklı bir alternatifin ilave edilmesi ya da çıkartılması durumunda sıralamalar 
değişidir (Dinçer ve Görener, 2011, 113). 

VIKOR yöntemi, farklı ve çelişen kriterlerin bulması halinde alternatifler grubundan en iyi seçimin 
belirlenmesini veya alternatiflerin derecelendirmesini sağlar (Büyüközkan ve Ruan, 2008). VIKOR 
yönteminde alternatiflerin ve kriterlerin analiz edildiği ve en iyi alternatife yakınlık değerleri 
karşılaştırılarak, uzlaşık sıralanır (Memiş ve Korucuk, 2019, 1077). 

Uzlaşık çözüm, ideale en yakın çözüm olup, uzlaşma, ortak kabulde uzlaşılır (Opricovic ve Tzeng, 
2004). Yu (1973), uzlaşık çözümün temellerini atmıştır. Bu çalışmada farklı ve çok kriterli ölçümlerde 
uzlaşık sıralamanın temelini uzlaşık programlamada toplama fonksiyonu olan Lp ölçütü oluşturur (Yu, 
1973). J tane alternatifin a1, a2,...,aJ şeklinde ifade edilmesi halinde aj alternatifinin i kriterine göre 
değerlendirme sonucu fij olarak ifade edilir (Ertuğrul ve Karakaşoğlu, 2008, 21) 

VIKOR yönteminin özünü Lp ölçütü oluşturur ve aşağıdaki formülle hesaplanır (Zeleny 1982). 
Formülde n kriter sayısını ifade eder. 

 

 

(1) 

VIKOR yönteminde Lij ve L∞j sıralama ölçütünün oluşturulmasında kullanılır. En yüksek grup 
faydasını minjRj ’den elde edilen sonuç ve zıt fikirdekilerin en düşük şahsi pişmanlığını ise minjRj’den 
elde edilen sonuç gösterir.  

Bu yöntemdeki alternatif grup için bir sıralama yapılır. VIKOR yönteminde alternatif gruba bir 
alternatifin eklenmesi veya çıkarılması ile netice mutlaka değişir. Uzlaşık çözüm Fc, ideal çözüme yani 
F*’e en yakın çözümdür. Uzlaşık, anlaşmanın karşılıklı kabulü anlamına gelir ve Şekil 1’de görüldüğü 
gibi 

 

Şekil 1. İdeal ve Uzlaşık Çözümler 

 

 

 

ile ifade edilir (Yıldız ve Deveci, 2013, 429). 

 

VIKOR yönteminin aşamaları aşağıda yer almaktadır (Yazıcıoğlu ve Yıldırım, 2022, 654). 

Birinci aşamada her bir kriter için en iyi fi
* değeri ve en kötü fi

- değeri hesaplanır. Şayet i fayda kriteri 
ise formül (2)’deki gibi ifade edilir. 

 

(2) 

İkinci aşamada Sj ve Rj değerleri j= 1,2,...,J için hesaplanır. Sj ve Rj değerleri, j. alternatif için ortalama ve 
en kötü grup sonuçlarını gösterir. 
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(3) 

 

 

(4) 

burada wi göreli önemleri gösteren kriter ağırlıklarını açıklar ve ağırlıkların toplamı 1’e eşit olmalıdır. 

Üçüncü aşamada Qi değerleri tüm j= 1,2,...,J için formül (5) yardımıyla hesaplanır. 

 

(5) 

Burada  

 

ve “v” değeri kriterlerin çoğunluğu en yüksek grup faydasını ifade eder. “v” değeri ise en yüksek 
grup faydasıyı veren ağırlığı ifade ederken, (1-v) karşıt görüştekilerin en düşük pişmanlığının 
ağırlığını açıklar (Köse ve Akıllı 2021, 177). Uzlaşma, “çoğunluk oyu” (v > 0,5) ile, “konsensus” (v = 0,5) 
ile veya “veto” (v < 0,5) ile sağlanır. 

Dördüncü aşamada S, R ve Q değerleri küçükten büyüğe doğru sıralanarak alternatifler sıralanır ve 
sonuçlarda üç sıralama listesi oluşturur.  

Beşinci aşamada şayet aşağıda açıklanan iki şart yerine getirilirse en iyiyi en düşük Q değerleri ile 
sıralayan alternatife a' uzlaştırıcı çözüm olarak önerilir.  

C1 Kabul Edilebilir Avantaj   

Q(a") - Q (a') ≥ DQ burada a" değeri, Q değerine göre sıralamada ikinci sırayı alan alternatif olur. 
DQ=1/(J-1); J alternatif sayısını gösterir.  

C2 Karar Vermede Kabul Edilebilir İstikrar 

Alternatif a', S değerlerine göre sıralanan en iyi alternatif olup bu uzlaşık çözüm karar verme 
sürecinde istikrarlıdır. Her iki durumdan biri sağlanmazsa uzlaşık çözüm kümesi önerilir: Şayet C2 
durumu sağlanmıyorsa a' ve a" alternatifleri, C1 durumu sağlanmıyorsa a', a",...,a(M) alternatifleri ve 
değeri maksimum M için Q(a(M)), -Q(a') < DQ belirlenir. Q değerlerine göre sıralanan en iyi alternatif, 
minimum Q değerine sahip alternatiflerden biridir (Tayyar ve Gökakın, 2018, 68). 

VIKOR yöntemi sistem tasarlanırken karar vericilerin seçimlerini açıklamamaları halinde çoklu 
kriterli karar vermede son derece etkindir. Uzlaşık çözüm, çoğunluk için en yüksek grup faydasını 
aksi durumda ise en düşük pişmanlığı getireceğinden karar vericilerce kabul edilir (Ertuğrul ve 
Karakaşoğlu, 2008). 

4. Araştırmadan Elde edilen Bulgular 

Yoğun rekabet ortamında perakende sektöründe faaliyet gösteren şirketlerin kaynaklarını en doğru 
biçimde kullanmaları, sektördeki rakiplerini incelemeleri, finansal risklerini belirlemeleri, yeni 
stratejiler üretebilmeleri sürdürülebilirlikleri açısından büyük önem arz eder. 2017-2021 döneminde 
BİST perakende sektöründe işlem gören perakende şirketlerin mali performansını değerlendirerek, 
şirketlerin derecelendirmeleri hedeflenmektedir. 

Çalışmada perakende şirketlerinin mali performanslarının belirlenmesinde kullanılan kriterler 
literatürden ve konuyla ilgili uzman görüşlerinden faydalanarak belirlenmiştir. Ayrıca çalışmada 
kullanılan mali tablolar Kamuyu Aydınlatma Platformu (KAP)’dan alınmıştır. Hesaplamalar 2017-
2021 dönemindeki her bir yıl için ayrı ayrı yapılmıştır. Çalışmada sadece 2021 yılı hesaplamaları 
sunulmuştur 
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2017-2021 döneminde Borsa İstanbul perakende sektöründe faaliyet gösteren 11 adet perakende şirketi 
bu çalışmanın alternatiflerini oluşturmaktadır. Tablo (1)’de çalışmaya dahil edilen şirketler yer alır. 

                               Tablo 1: Çalışmaya Dahil Edilen Şirketler 

 

Çalışmada kamuyu aydınlatma platformundan elde edilen veriler kullanılarak, Tablo (2)’deki oranlar 
hesaplanmaktadır. Tablo (2)’de çalışmaya dahil edilen kriterler yer alır. 

                          Tablo (2): Çalışmaya Dahil Edilen Oranlar 

  Kod Kriterler 

1. A1 Cari Oran 

2. A2 Nakit Oranı 

3. A3 Stok / Aktif Toplamı Oranı 

4. A4 Stok Bağımlılık Oranı 

5. B1 Borçlanma Oranı 

6. C1 Alacak Devir Hızı  

7. C2 Stok D/kriterlerin evir Hızı  

8. C3 Çalışma Sermayesi Devir Hızı  

9. D1 Satışların Karlılığı Oranı  

10. D2 Aktif Karlılık Oranı  

11. D3 Varlık Devir Hızı  

12. E1 Dönen Varlıklar / Aktif Toplamı  

13. E2 
Duran Varlıklar / Toplam Aktif 
Oranı  

Çalışmada perakende şirketlerin performanslarına negatif etkili oranlara (kriterler) dönüştürülerek, 
pozitif etkili oranlar analize dahil edilmiştir (Ertuğrul & Karakaşoğlu, 2008, 24). Dönüştürme işleminde 
j’inci oranının negatif etki yapan yüksek bir oran olması halinde j’inci oranın şirketlere ilişkin en 
yüksek değerinden diğer değerler düşülerek, formül (6)’da yeni dönüştürülmüş değerler pozitif etki 
yapan olumlu oran değerleri olarak hesaplanır (Yazıcıoğlu ve Yıldırım, 2022, 654). 

Xijyeni = (maks xij-xij) (6) 

Çalışmada en yüksek gruba fayda sağlayan ağırlığı açıklayan “v =0,5” (konsensüs) olarak ve wj, 
ağırlıkları ise eşit diğer bir ifadeyle 13 kriter olması dolayısıyla wj = (1/13) olarak alınmıştır (Yılmaz & 
Yakut, 2021, 1307). 

Aşağıda 2021 yılı VIKOR yönteminin uygulama aşamaları yer almaktadır. 

Birinci aşamada en iyi ve en kötü değerler hesaplanmıştır (Tablo 3).  
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İkinci aşamada Rj =1,2,…j değerleri hesaplanmıştır (Tablo 4). 

Tablo (4): 2021 Rj Değerleri 

 

wj ağırlıkları 13 oran için eşit (1/13) alınmış ve vij değerleri hesaplanmıştır (Tablo 5). 

 

 

 

 

 

 

Tablo (5): 2021 Yılı vij Değerleri 
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Üçüncü aşama toplam Sj, Rj ve Qj değerleri hesaplanmıştır (Tablo 6). 

Tablo (6): 2021 Yılı Sj, Rj ve Qj Değerleri 

 

 

Si 0,651 0,551 0,527 0,640 0,674 0,769 0,622 0,784 0,565 0,539 0,637 

Ri 0,080 0,080 0,080 0,080 0,080 0,080 0,080 0,080 0,080 0,080 0,080 

Qi 0,506 0,676 1 1 0,730 1 1 1 0,676 0,642 0 

Dördüncü aşamada Qj, Sj, Rj değerleri sıralanmış ve ardından belirlenen en küçük Qj değeri en iyi 
seçim olarak saptanmıştır. Çalışmada elde edilen sonucun geçerliliği için iki şartın sağlanıp 
sağlanmadığı test edilmiş ve ardından performans sıralamaları ve uzlaşık çözüm kümeleri 
oluşturulmuştur. 

Tablo  (7): Perakende Şirketlerinin VIKOR Yöntemiyle Performans Sıralamaları 

VİKOR VİKOR VİKOR VİKOR VİKOR 

2017 2018 2019 2020 2021 

BIZIM 0,040 BIZIM 0,082 BIZIM 0,244 BIMAS 0,107 VAKKO 0,214 

BIMAS 0,057 BIMAS 0,101 MAVI 0,248 TKNSA 0,190 TKNSA 0,344 

TKNSA 0,200 SOKM 0,228 VAKKO 0,269 BIZIM 0,230 BIZIM 0,385 

MGRO
S 

0,312 MAVİ 0,522 BIMAS 0,408 SOKM 0,273 SOKM 0,412 

MAVİ 0,520 
MGRO

S 
0,588 SOKM 0,543 MAVİ 0,286 BIMAS 0,494 

VAKK
O 

0,556 TKNSA 0,610 TKNSA 0,617 VAKKO 0,449 CASA 0,500 

SOKM 0,740 
VAKK

O 
0,615 MGROS 0,645 MGROS 0,528 MAVI 0,650 

MEPET 0,769 CRFSA 0,791 CRFSA 0,707 MIPAZ 0,732 MGROS 0,684 

CASA 0,805 CASA 0,862 MIPAZ 0,793 CASA 0,778 CRFSA 0,719 

CRFSA 0,814 MEPET 0,871 CASA 0,944 CRFSA 0,967 MEPET 0,969 

MIPAZ 1,000 MIPAZ 1,000 MEPET 1,000 MEPET 1,000 MIPAZ 1,000 

Tablo (7) perakende şirketlerinin VIKOR yöntemiyle performans sıralamalarını göstermektedir. Tablo 
(7)’ye göre VIKOR yöntemi ile yapılan analiz sonucunda 2017-2019 yıllarında en başarılı performans 
gösteren perakende şirketinin BIZIM şirketi, 2020 yılında BIMAS şirketi, 2021 yılında VAKKO şirketi 
olduğu belirlenmiştir. BIZIM şirketi 2020 ve 2021 yılında üçüncü sırada olduğu görülmüştür. En kötü 
performansı gösteren şirketler ise 2017-2018 ve 2021 yıllarında MIPAZ, 2019-2020 yıllarında MEPET 
şirketi olmuştur. Varlık ve kaynak yapılarının gücü, uyguladıkları stratejiler gibi farklı hususlarda 
güçlü olmaları nedeniyle BIZIM, BIMAS, VAKKO kodlu perakende şirketleri en iyi, en başarılı 
performansı gösteren şirketlerdir. 

Tablo 8’deki sıralamalar perakende şirketlerin beş yıllık performanslarının sıralamalarının daha kolay 
anlaşılmasını ve yorumunu kolaylaştırmak için Tablo (8) düzenlenmiştir. 

Tablo (8): Perakende Şirketlerinin Sıralaması 

Kod 2017 2018 2019 2020 2021 

BIZIM 1* 1* 1* 3 3 

BIMAS 2 2 4 1* 5 
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TKNSA 3 6 6 2 2 

MGROS 4 5 7 7 8 

MAVİ 5 4 2 5 7 

VAKKO 6 7 3 6 1* 

SOKM 7 3 5 4 4 

MEPET 8 10 11 11 10 

CASA 9 9 10 9 6 

CRFSA 10 8 8 10 9 

MIPAZ 11 11 9 8 11 

Tablo (8)’de perakende şirketlerinin sıralamaları yer alır. Bu sıralamada karşılıklı kabul gören en 
uygun çözüm kümeleri mevcuttur. Mevcut kümelerdeki şirketlerin kabul edilebilir avantajı vardır. 
2021 yılında uzlaşık çözüm kümesinde yer alan BIZIM, BIMAS ve VAKKO şirketleri hem kabul 
edilebilir avantaja hem de istikrara sahiptir. u kümedeki diğer şirketlerse ilk koşulu sağlayarak kabul 
edilebilir avantaja sahiptir. 2017-2020 yıllarında ise *’la işaretlenmiş şirketler, grupları içinde diğerleri 
ile karşılaştırıldıklarında kabul edilebilir avantaja ve istikrara sahiptir. Diğer şirketler ise sadece kabul 
edilebilir avantaja sahiptir.  

4. Sonuç  

İlk defa çok sayıda kısıtlanın yapılmasına neden olan Covid 19 dünyanın genelini olumsuz 
etkilemiştir. Covid 19 pandemi süreci tüm sektörleri de olumsuz etkilemiştir. Ancak bu pandemi 
süreci özellikle teknolojik alt yapılarını geliştirmiş ve geliştiren perakende şirketlerinin mali 
performanslarını hızla arttırmıştır. 

Perakende sektörü en önemli sektörlerden biri olup bu sektörde faaliyet gösteren şirketlerin mali 
performanslarının değerlendirilmesi çok önemli bir konudur. Perakende sektörünün çok ağır rekabet 
koşulları altında çalışıyor olmaları bu şirketlerin büyümesini, gelişmesini ve rekabet güçlerini 
arttırarak sürdürülebilirliklerini güçlendirmelerini zorlaştırmaktadır. Bu sebeple perakendeci 
şirketlerin mali performanslarını analiz etmeleri ve bu analizler doğrultusunda kendilerini en doğru 
biçimde yönlendirmeleri gerekir. 

Bu çalışmada VIKOR yöntemi kullanılarak 2017-2021 döneminde Borsa İstanbul perakende 
sektöründeki şirketlerin Covid 19 pandemi sürecindeki mali oranlarından faydalanarak 
performansları değerlendirmiştir. Çalışmada 11 adet perakende şirketinin mali performans analizinde 
13 adet mali orandan faydalanılarak şirketlerin mali performansları sıralanmıştır. Çalışma 
kapsamındaki şirketlerin performanslarının analizinde kriterler bütün olarak değerlendirilmiştir. 
VIKOR yöntemi ile karar vericilerin ağırlık verdikleri kriterlere daha yüksek, diğerlerine daha düşük 
ağırlık vermek suretiyle sıralama yapılmıştır. Yöntemde piyasa koşulları nedeniyle uzun ya da kısa 
dönemde kriterlere verilen ağırlıklar değiştirilerek sıralama tamamlanmıştır. 

Mali oranlar Covid 19 gibi kriz dönemlerinin öncesi ve sonrasında ya da şirket politikalarının 
değişmesi gibi nedenlerden dolayı yöntemdeki ağırlıklar değişir. Çalışmada her kriterin eşit ağırlığa 
sahip olduğu kabul edilerek hesaplamalar yapılmıştır. VIKOR yönteminin uygulanması sonucu; en 
başarılı performans gösteren perakende şirketinin 2017-2019 yıllarında BIZIM şirketi, 2020 yılında 
BIMAS şirketi, 2021 yılında VAKKO şirketi olduğu belirlenmiştir. BIZIM şirketinin 2020 ve 2021 
yıllarında üçüncü sırada olduğu belirlenmiştir. En kötü performans gösteren şirketler ise 2017-2018 ve 
2021 yıllarında MIPAZ, 2019-2020 yıllarında MEPET şirketi olmuştur. Varlık ve kaynak yapılarının 
gücü, uyguladıkları stratejiler gibi farklı hususlarda güçlü olmaları nedeniyle BIZIM, BIMAS, VAKKO 
kodlu perakende şirketleri en iyi ve en başarılı performans gösteren şirketlerdir. 

VIKOR yönteminden elde edilen sonuçlar temel analiz sonuçları ile karşılaştırıldığında; sonuçların her 
iki yöntemle tutarlı olduğu belirlenmiştir. Buda perakende şirketlerinin performanslarının analizinde 
VIKOR yönteminin uygulanabilen başarılı bir yöntem olduğunu göstermiştir. VIKOR yöntemi 
sıralama endeksini esas almış ve alternatifleri sıralamanın dışında uzlaşık çözüme ulaştırmıştır. 
Böylece ideal çözümden uzak grupta yer alan perakende şirketleri kabul edilebilir performansa sahip 
olmuştur. 



Uluslararası Beşeri ve Sosyal Bilimler İnceleme Dergisi,  
International Humanities and Social Science Review (IHSSR), 

Volume: 6  Issue: 2 Year: 2022  

163 

 

Perakende şirketlerinin mali performans ölçüm sistemlerini etkin duruma getirmeleri halinde hem 
bugünlerini hem de yarınlarını daha aydınlık yapabileceklerdir. Bunun için kullanacakları verimli ve 
birden fazla sayıda performans yönteminden faydalanmaları başarılarını arttıracaktır. Bu yöntemlerin 
mutlaka hem kendilerini hem de sektörü ulusal ve uluslararası boyutta olmak üzere çok iyi anlaması 
ve analizlerine dahil etmesi gerekir. Şirketler kullanacakları etkin performans analiz yöntemleri 
sayesinde hızlı karar verebilecekler, doğru stratejiler geliştirebilecekler, yönetimin vereceği kararlar 
daha doğru ve verimli olacaktır. Şirketlerin olumlu yönde atacağı her adım şirketlerin mali 
performanslarını hızla arttıracaktır. 

Sonuç olarak kriz dönemlerinde dahi perakende şirketlerinin performans analizinde en doğru 
kriterler ve en doğru ağırlıkların belirlenmesi halinde VIKOR yöntemi perakende şirketlerin 
sıralanmasında başarılı bir biçimde kullanılır.  
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